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公益財団法人宇宙科学振興会

2016年度 財務諸表等



（単位:円）

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 8,416,197 10,625,381 △ 2,209,184

        流動資産合計 8,416,197 10,625,381 △ 2,209,184

  ２．固定資産

        基本財産

          投資有価証券 450,963,942 354,538,449 96,425,493

          定期預金 3,000,000 0 3,000,000

          普通預金 1,521,045 101,521,645 △ 100,000,600

        基本財産合計 455,484,987 456,060,094 △ 575,107

        固定資産合計 455,484,987 456,060,094 △ 575,107

        資産合計 463,901,184 466,685,475 △ 2,784,291

Ⅱ　負債の部

       流動負債

          預り金 36,684 40,767 △ 4,083

        流動負債合計 36,684 40,767 △ 4,083

        負債合計 36,684 40,767 △ 4,083

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          受取寄付金 432,917,250 432,917,250 0

        指定正味財産合計 432,917,250 432,917,250 0

        （うち基本財産への充当額） (432,917,250) (432,917,250) (0)

  ２．一般正味財産 30,947,250 33,727,458 △ 2,780,208

        （うち基本財産への充当額） (22,567,737) (23,142,844) (△ 575,107)

        正味財産合計 463,864,500 466,644,708 △ 2,780,208

        負債及び正味財産合計 463,901,184 466,685,475 △ 2,784,291

貸借対照表
2017年 3月31日現在



（単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

基本財産運用益 7,017,009 10,617,297 △ 3,600,288

基本財産受取利息 7,017,009 10,617,297 △ 3,600,288

受取会費 2,500,000 2,500,000 0

賛助会員受取会費 2,500,000 2,500,000 0

雑収益 115 1,968 △ 1,853

受取利息 115 1,968 △ 1,853

        経常収益計 9,517,124 13,119,265 △ 3,602,141

    (2) 経常費用

事業費 8,724,386 9,052,510 △ 328,124

支払助成金 2,720,000 3,180,000 △ 460,000

給料手当 1,851,691 2,257,778 △ 406,087

会議費 1,119,769 1,095,766 24,003

福利厚生費 219,488 208,732 10,756

旅費交通費 564,275 734,095 △ 169,820

通信運搬費 128,639 121,114 7,525

消耗品費 449,099 455,321 △ 6,222

広告宣伝費 449,280 168,480 280,800

事務所等賃借費 207,282 286,296 △ 79,014

諸謝金 154,602 155,918 △ 1,316

支払手数料 555,801 52,728 503,073

雑費 304,460 336,282 △ 31,822

管理費 2,997,839 3,011,268 △ 13,429

支払助成金 573,124 699,844 △ 126,720

給料手当 997,059 1,215,722 △ 218,663

福利厚生費 118,161 112,370 5,791

会議費 42,494 61,481 △ 18,987

旅費交通費 139,230 157,180 △ 17,950

通信運搬費 69,249 65,194 4,055

消耗品費 241,803 245,151 △ 3,348

広告宣伝費 241,920 90,720 151,200

事務所等賃借費 111,613 154,158 △ 42,545

支払手数料 299,262 28,392 270,870

雑費 163,924 181,056 △ 17,132

        経常費用計 11,722,225 12,063,778 △ 341,553

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,205,101 1,055,487 △ 3,260,588

          基本財産評価損益等 △ 575,107 △ 1,562,043 986,936

          評価損益等計 △ 575,107 △ 1,562,043 986,936

          当期経常増減額 △ 2,780,208 △ 506,556 △ 2,273,652

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 △ 2,780,208 △ 506,556 △ 2,273,652

          一般正味財産期首残高 33,727,458 34,234,014 △ 506,556

          一般正味財産期末残高 30,947,250 33,727,458 △ 2,780,208

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 432,917,250 432,917,250 0

          指定正味財産期末残高 432,917,250 432,917,250 0

Ⅲ　正味財産期末残高 463,864,500 466,644,708 △ 2,780,208

正味財産増減計算書
2016年 4月 1日から2017年 3月31日まで



（単位：円）
科        目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

基本財産運用益 1,360,983 5,656,026 7,017,009
基本財産受取利息 1,360,983 5,656,026 7,017,009
受取会費 2,250,000 250,000 2,500,000
賛助会員受取会費 2,250,000 250,000 2,500,000
雑収益 0 115 115
受取利息 0 115 115

        経常収益計 3,610,983 5,906,141 9,517,124
    (2) 経常費用

事業費 8,724,386 0 8,724,386
支払助成金 2,720,000 0 2,720,000
給料手当 1,851,691 0 1,851,691
会議費 1,119,769 0 1,119,769
福利厚生費 219,488 0 219,488
旅費交通費 564,275 0 564,275
通信運搬費 128,639 0 128,639
消耗品費 449,099 0 449,099
広告宣伝費 449,280 0 449,280
事務所等賃借費 207,282 0 207,282
諸謝金 154,602 0 154,602
支払手数料 555,801 0 555,801
雑費 304,460 0 304,460
管理費 0 2,997,839 2,997,839
支払助成金 0 573,124 573,124
給料手当 0 997,059 997,059
福利厚生費 0 118,161 118,161
会議費 0 42,494 42,494
旅費交通費 0 139,230 139,230
通信運搬費 0 69,249 69,249
消耗品費 0 241,803 241,803
広告宣伝費 0 241,920 241,920
事務所等賃借費 0 111,613 111,613
支払手数料 0 299,262 299,262
雑費 0 163,924 163,924

        経常費用計 8,724,386 2,997,839 11,722,225
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,113,403 2,908,302 △ 2,205,101
          基本財産評価損益等 0 △ 575,107 △ 575,107
          評価損益等計 0 △ 575,107 △ 575,107
          当期経常増減額 △ 5,113,403 2,333,195 △ 2,780,208
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 5,113,403 2,333,195 △ 2,780,208
          一般正味財産期首残高 33,727,458
          一般正味財産期末残高 30,947,250
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 432,917,250
          指定正味財産期末残高 432,917,250
Ⅲ　正味財産期末残高 463,864,500

正味財産増減計算書内訳表
2016年 4月 1日から2017年 3月31日まで

貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高および
指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しておりま
す。



　　　（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投 資 有 価 証 券 354,538,449 202,000,000 105,574,507 450,963,942

定 期 預 金 0 3,000,000 0 3,000,000

普 通 預 金 101,521,645 4,999,494 105,000,094 1,521,045

小　　計 456,060,094 209,999,494 210,574,601 455,484,987

特定資産 0 0 0 0
合　　計 456,060,094 209,999,494 210,574,601 455,484,987

　　　（単位：円）

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財産
からの充当額）

(うち一般正味財産
からの充当額）

(うち負債に対
応する額）

基本財産

投 資 有 価 証 券 450,963,942 (429,846,250) (21,117,692) (0)

定 期 預 金 3,000,000 (3,000,000) (0) (0)

普 通 預 金 1,521,045 (71,000) (1,450,045) (0)

小　　計 455,484,987 (432,917,250) (22,567,737) (0)

特定資産 0 (0) (0) (0)
合　　計 455,484,987 (432,917,250) (22,567,737) (0)

　　　（単位：円）

帳簿価格 時価 評価損益

30,315,000 30,257,670 △ 57,330

100,000,000 101,140,000 1,140,000

100,000,000 102,020,000 2,020,000

100,000,000 104,370,000 4,370,000

2,000,000 1,990,174 △ 9,826

2,000,000 2,002,400 2,400

1,998,600 2,094,014 95,414

100,000,000 104,518,000 4,518,000
3,000,000 3,020,280 20,280

439,313,600 451,412,538 12,098,938合　　計

４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
　　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科　　目

第 46 回 ソ フ ト バ ン ク 既 発 債

ﾉ ﾑ ﾗ ﾖ ｰ ﾛ ｯ ﾊ ﾟ ﾌ ｧ ｲ ﾅ ﾝ ｽ ＃ 47451

ﾉ ﾑ ﾗ ﾖ ｰ ﾛ ｯ ﾊ ﾟ ﾌ ｧ ｲ ﾅ ﾝ ｽ ＃ 47785

ゴール ドマンサ ッ ク ス グループイ ンク

明治安田生命2016特定目的会社社債

三 菱 UFJ 証 券 ク レ ジ ッ ト リ ン ク 債

平成22年度第１回相模原債市公募公債

ソ フ ト バ ン ク 第 46 回 社 債

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

第 161 回 オ リ ッ ク ス 債

　　　　　　　　移動平均法による原価法を採用している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(b)　その他有価証券

　　　　　　　時価のあるもの

　　　　　　　　決算日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法）を採用している。

　　　　　　　時価のないもの

財務諸表に対する注記
１．重要な会計方針
　（１）有価証券の評価基準及び評価方法

(a)　満期保有目的の債券

　購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいため
償却原価法を適用していない。



５．金融商品の状況に関する事項

　　　（ａ）資金運用規定に基づく取引

　　　（ｂ）信用リスクの管理

　　　（ｃ）市場リスクの管理

なお、金融商品の運用状況については、必要に応じて理事会に報告している。

投資信託については、関連する市場や為替の動向を確認している。

金融商品の取引は、当法人の資金運用規定に基づき行う。

債券については、発行体の状況を定期的に確認している。

　（１）金融商品に関する取組方針

　（2）金融商品の内容及びそのリスク

　（３）金融商品に係るリスク管理体制

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、投資信託により資
産運用する。

投資有価証券は、債券、投資信託であり、発行体の信用リスク、市場価格、為替の変動リスクにさ
らされている。



１．基本財産及び特定資産の明細
　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２．基本財産及び特
定資産の増減額及びその残高に記載している。

２．引当金の明細
該当事項なし。

附属明細書



公益財団法人宇宙科学振興会 (単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 84,595

  普通預金 横浜銀行渕野辺支店 運転資金として 8,331,602

8,416,197

  (固定資産)

    基本財産 [455,484,987]

  投資有価証券 [450,963,942]

(指定） (429,846,250)

野村証券㈱本店 第46回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ既発債
共有財産であり、うち70%は公益目的財産として公益目的事業の
用に供し、30%は管理運営の用に供している。 29,846,250

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券㈱横浜支店 三菱UFJ証券ｸﾚｼﾞｯﾄﾘﾝｸ債 〃 99,873,750

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券㈱横浜支店 三菱UFJ証券ｸﾚｼﾞｯﾄﾘﾝｸ債 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 126,250

日興ｺｰﾃﾞｨｱﾙ証券㈱横浜駅前支店 ｺﾞｰﾙﾄﾞﾏﾝｻｯｸｽｸﾞﾙｰﾌﾟｲﾝｸ 〃 100,000,000

    野村証券㈱本店 ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽ#47451 〃 100,000,000

野村証券㈱本店 ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽ#47785 〃 100,000,000

  (一般） (21,117,692)

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券㈱横浜支店 ﾊｲｸﾞﾚｰﾄﾞｵｾｱﾆｱﾎﾞﾝﾄﾞｵｰﾌﾟﾝ 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 4,287,852

    野村証券町田支店 平成22年度第１回相模原市公募公債 〃 1,998,600

野村証券町田支店 第3回公社債投資信託 〃 2,220,000

野村証券町田支店 野村豪州債券ﾌｧﾝﾄﾞDｺｰｽ 〃 2,298,450

    野村証券㈱本店 明治安田生命2016特定目的社債 〃 2,000,000

日興ｺｰﾃﾞｨｱﾙ証券㈱横浜駅前支店 第161回ｵﾘｯｸｽ債 〃 2,000,000

    みずほ証券横浜支店 DIAMﾊｯﾋﾟｰｸﾛｰﾊﾞｰ 〃 2,844,040

野村証券㈱本店 第46回ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ既発債 〃 468,750

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券㈱横浜支店 ｿﾌﾄﾊﾞﾝｸ第46回社債 運用益を公益目的事業の財源として使用している。 3,000,000

定期預金 [3,000,000]

(指定）横浜銀行淵野辺支店定期預金 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 3,000,000

普通預金 [1,521,045]

(指定）横浜銀行淵野辺支店普通預金 運用益を法人管理業務の財源として使用している。 71,000

（一般）横浜銀行淵野辺支店普通預金 〃 950,045

（一般）横浜銀行淵野辺支店普通預金 運用益を公益目的事業の財源として使用している。 500,000

    その他固定資産 [0]

455,484,987

463,901,184

  (流動負債)

預り金 役職員他 税務署他 源泉所得税、住民税。 36,684

36,684

36,684

463,864,500

財産目録
2017年 3月31日現在

貸借対照表科目

   流動資産合計

   固定資産合計

     資産合計

   流動負債合計

     負債合計

     正味財産




